59_43995925

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город Москва                                                                Дело № А40-182605/23-59-407 «ИП»

10 июля 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 26 июня 2025 года

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Текиевой Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником Саяпиной С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) ИП Штольца Анатолия Ивановича дело по существу,

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда города Москвы от 12.10.2023 в отношении

должника ИП Штольца Анатолия Ивановича введена процедура реструктуризации

долгов гражданина, финансовым управляющим утверждена Кондратьева Кристина

Владимировна (член Ассоциации СРО ОАУ «Лидер», ИНН 132709333069), сведения о

чем опубликованы в газете «Коммерсантъ №206(7651) от 03.11.2023.

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению дело по существу.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о

признании должника банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина, от кредиторов ПАО «Совкомбанк» и ПАО Сбербанк – письменные

пояснения.

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ и статьи 32 Закона о банкротстве

дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными Федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Финансовый управляющий обратился в суд с заявлением о признании должника

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии со статьей 213.12 Закона о банкротстве в ходе реструктуризации

долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не позднее чем в течение

десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8

настоящего Федерального закона, вправе направить финансовому управляющему,

конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана реструктуризации

долгов гражданина. Проект плана реструктуризации долгов гражданина с приложением

документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом, направляется

гражданином, конкурсным кредитором или уполномоченным органом финансовому

управляющему, гражданину (в случае, если проект плана реструктуризации долгов

гражданина представлен конкурсным кредитором или уполномоченным органом),

конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган заказным письмом с уведомлением

о вручении либо вручается указанным лицам лично. Сведения о порядке и месте

ознакомления с проектом плана реструктуризации долгов гражданина и прилагаемыми

к нему документами также опубликовываются в порядке, установленном статьей 213.7

настоящего Федерального закона.

2

Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований должника

составляет 6 243 215 руб. 30 коп. (согласно представленному отчету).

В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Закона о банкротстве первое собрание

кредиторов проведено 05.08.2024. Первым собранием кредиторов принято решение не

утверждать план реструктуризации долгов гражданина. Из представленного должником

ходатайства следует, что должник возражает против перехода в процедуру реализации

имущества гражданина, указывает на частичное погашение задолженности, вместе с

тем проект плана реструктуризации суду не представлен (в том числе уточненный), как

и не представлено доказательств полного погашения задолженности всех кредиторов.

Согласно пункту 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если: гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим

Федеральным законом; собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации

долгов гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17

Закона о банкротстве; арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов

гражданина; производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 Закона о

банкротстве; в иных случаях, предусмотренных Законом о банкротстве.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о целесообразности введения

в отношении должника процедуры банкротства - реализация имущества гражданина

сроком на шесть месяцев.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о

признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве

финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная

кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена

собранием кредиторов.

Собранием кредиторов должника принято решение об определении кандидатуры

Варнавского Марка Евгеньевича члена Ассоциации «МСОПАУ», для утверждения

финансовым управляющим должника.

Ассоциацией «МСОПАУ» в материалы дела представлены сведения на

арбитражного управляющего Варнавского Марка Евгеньевича для утверждения

финансовым управляющим должника. Возражений по представленной кандидатуре не

заявлено.

При таких обстоятельствах, суд утверждает финансовым управляющим должника

Варнавского Марка Евгеньевича с выплатой ему вознаграждения в порядке статьи 20.6

Закона о банкротстве.

Денежные средства в размере 25 000 руб., внесенные должником на депозитный

счет Арбитражного суда г. Москвы, подлежат выплате финансовому управляющему в

качестве вознаграждения и понесенных расходов за проведение процедуры

реструктуризации долгов гражданина в безналичном порядке по представленным им

банковским реквизитам в соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве.

Руководствуясь ст. ст. 16, 65, 71, 75, 167 - 170, 176, 223 АПК РФ,  ст. ст. 16, 20,

20.2, 32, 45, 138, 213.3, 213.6, 213.9, 213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

РЕШИЛ:
признать индивидуального предпринимателя Штольца Анатолия Ивановича

(09.06.1967 г.р., место рождения: с гор. Кудымкар Пермской обл., ИНН 771542690092,

ОГРНИП 307770000348961, СНИЛС 140-202-592 96, зарегистрирован по адресу: г.

Москва, г. Зеленоград, корпус 1925, кв.54) несостоятельным (банкротом) и ввести

процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

3

Разъяснить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве

при отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок ее проведения считается продленным на шесть месяцев

автоматически.

Дата судебного заседания будет назначена при поступлении ходатайства о

завершении процедуры банкротства.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным

на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Варнавского Марка Евгеньевича

(член Ассоциации «МСОПАУ», ИНН 230213747031).

Привлечь органы опеки и попечительства в соответствии со статьей 213.6 Закона

о банкротстве в лице Департамента труда и социальной защиты населения города

Москвы (107078, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 10, стр. 1).

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании

индивидуального предпринимателя Штольца Анатолия Ивановича несостоятельным

(банкротом) и введении реализации имущества должника в порядке статей 28, 213.7

Закона о банкротстве, доказательства осуществления публикации представить в

арбитражный суд незамедлительно.

Обязать гражданина Штольца Анатолия Ивановича не позднее одного рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать

финансовому управляющему все имеющиеся банковские карты. Акт приема-передачи

представить в суд.

В соответствии с пунктом 1 статьи 216 Закона о банкротстве с момента принятия

арбитражным судом решения о признании индивидуального предпринимателя

банкротом и введении реализации имущества гражданина утрачивает силу

государственная регистрация гражданина в качестве индивидуального

предпринимателя, а также аннулируются выданные ему лицензии на осуществление

отдельных видов предпринимательской деятельности.

Направить копию решения о признании индивидуального предпринимателя

банкротом и введении реализации имущества гражданина в орган, зарегистрировавший

гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (МИФНС № 46 по г.

Москве, адрес: 125373, г. Москва, Походный проезд, домовладение 3, стр. 2).

 Финансовому управляющему заблаговременно представить в суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением документов,

подтверждающих изложенные в нем сведения, документально обоснованное

ходатайство о завершении реализации имущества гражданина.

Перечислить арбитражному управляющему Кондратьевой Кристине

Владимировне с депозитного счета Арбитражного суда Московской области денежные

средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) руб., внесенные на основании

платежного поручения от 02.10.2023 № 28735.

Обязать органы ЗАГС предоставлять по запросу финансового управляющего

сведения в отношении должника, в частности, информацию о регистрации

заключения/расторжения брака с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в

отношении супруга/супруги (бывшего супруга/супруги должника); о детях и родителях

должника с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в отношении детей и

родителей должника; о перемене Ф.И.О., пола должника.

Обязать все подразделения МВД России, ФМС и (или) Центрального адресно-

справочного бюро Главного управления внутренних дел, Росреестра, ППК Роскадастра,

Гостехнадзора, Социального фонда России, Государственной инспекции по

маломерным судам, Государственного судового реестра, Роспатента, ФНС России,

МЧС России, Росгвардии, Федеральной таможенной службы, Росимущества,

Федеральной службы судебных приставов, Федеральной нотариальной палаты,

Федеральной службы по финансовому мониторингу, предоставить по запросу

4

финансового управляющего сведения в отношении должника и его близких

родственников (супруга/супруги).

Банковским и кредитным организациям предоставлять финансовому

управляющему информацию о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга,

в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о

переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая

кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного

самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его вынесения в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                                     Ю.В.Текиева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 02.07.2024 9:00:54
Кому выдана ТЕКИЕВА ЮЛИЯ ВЛАДИМИРОВНА